平成27年７月14日

 石狩市教育委員会

   教育長  鎌田 英暢  様

石狩市文化財保護審議会

                             会長  村山 耀一

「石狩紅葉山49号遺跡出土の木製品」の市指定文化財指定について（答申）

 平成26年６月６日付石教文第83号で諮問された標記の件について、石狩市文化財保

護条例第４条第２項、石狩市文化財保護条例施行規則第４条第４項第１号に基づき、

下記のとおり答申いたします。

記

１． 答 申

 諮問の対象となった「石狩紅葉山49号遺跡出土の木製品」については、その歴史的

な価値に鑑み、石狩市指定文化財として指定することは妥当と判断されます。

２． 理 由

 当該資料は、縄文時代中期後半（約4000年前）に属する木製品が遺存状態の良好な

状態で出土した大変稀少なものです。候補となる18点には、河川漁にともなう道具や

捕獲用施設に用いられた柵、容器類、木材加工や施設設置にかかわる道具、河川の移

動に必要とされる交通運搬具が選定されています。いずれも、本遺跡の性格を示す重

要な資料であり、紅葉山砂丘の後背湿地に位置する河川を利用した当時の人々の暮ら

しを明らかにする貴重なものといえます。とくに、縄文文化における河川漁の捕獲用

施設および道具類が同じ遺跡の中から良好な状態で出土したことは、全国的にも稀少

な例であり、その歴史的価値が評価されるものと考えられます。

 以上のことから、当該資料は市指定文化財にふさわしいものと判断されます。

３． 附帯意見

 指定にあたっては各資料について、より理解されやすい名称となるよう検討してい

ただきたい。また今後、この遺跡の内容を過不足無く理解されることを考慮して、必

要な資料については追加指定することも検討していくことが望まれます。

指定資料一覧 (石狩紅葉山49号遺跡出土）

1 柵 WP9 漁撈具

2 横槌 97168 加工具

3 尖り棒 81315 加工具

4 石斧柄 83101 加工具

5 石斧柄 84029 加工具

6 石斧柄 88998 加工具

7 石斧柄 91359 加工具

8 石斧固定具 89130 加工具

9 タモ 92389 漁撈具

10 松明 91375 漁撈具

11 魚たたき棒 97136 漁撈具

12 舟形容器 89605 容器類

13 舟形容器 96580 容器類

14 舟形容器 96769 容器類

15 漆塗り浅鉢 83466 容器類

16 柄付容器 96633 容器類

17 柄付容器 96925 容器類

18 櫂 88961 交通運搬具

番号 資料名 遺物番号／遺構名 種　　別